О ГЕЙНРИХСЕ Я. Я. — ПЕШКОВОЙ Е. П.

ГЕЙНРИХС Яков Яковлевич, родился в 1907 на Украине. Получил

начальное образование. Проживал в Бердянске, рабочий. Женат, в семье
— дочь. Весной 1936 — арестован, 11 декабря приговорен к 5 годам ИТЛ
и 13 марта 1937 — отправлен в Сиблаг (Мариинск). 25 декабря 1937 —
переведен в Дальлаг (Благовещенск)1.

В мае 1938 — к Екатерине Павловне Пешковой обратилась за
помощью его дочь Маргарита.

<28 мая 1938>

«Москва, Кузнецкий мост № 24

Е. П. Пешкова

Помощь Политическим Заключенным.

Заявление

Очень прошу Вас сообщить мне, где находится мой папа Гейнрихс
Яков Якович. Он осужден в гор<оде> Бердянск УССР 11 декабря 36 г<ода>
на 5 лет, ст<атья> 54. 13 марта 37 г<ода> его отправили в Мариинск
Зап<адно>-Сибирский.

Последнее известие мы имели 4 декабря 37 г<ода> из Ново-
Ивановского лаг<ерного> пункта, п<очтовое> о<тделение> Чумай. 2
января 38 г<ода> мы ему послали деньги. Они вернулись за "выбытия"
адресата, посылка, которую отправили 23 января 38 г<ода>, вернулась 20
февр<аля> за уб<ытием> 25.12.37 в 3 отд<еление>.

Я училась в 2 классе и на отлич<но>, перешла в 3 класс. Я очень
скучаю за папой и прошу вас, помогите мне найти своего отца.

Маргарита Гейнрихс.

УССР. Днепропетровская обл<асть>.
гор<од> Бердянск, ул<ица> Шевченко, № 58, кв. 2.
Маргарита Гейнрихс»2.

Весной 1938 — находился в Дальлаге в лагерном отделении на

станции Благовещенск Амурской области, был на общих работах. 9
августа 1938 — переведен на тюремный режим, 17 мая 1939 —
освобожден, дело прекращено3.

1 Жертвы политического террора в СССР». Компакт-диск. М., «Звенья», изд. 3-е, 2004.
2 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 1646. С. 152. Автограф.
3 Жертвы политического террора в СССР». Компакт-диск. М., «Звенья», изд. 3-е, 2004.